
 

 

 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 96 

din 28 februarie 2019 

privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 

 în calitate de membru al Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene  

pentru Soluții Inovatoare în Transport 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 5180 din 25.01.2019, 

Analizând raportul comun al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul Direcției 

Tehnice și al Direcției Economice, înregistrat cu nr. 5181 din 25.01.2019, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din                      

totalul de 23), 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. a), lit. c), art. 45 

alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate de 

membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport”, cu sediul în Bruxelles (Belgia), în sumă de 5775 EUR.  

 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
  

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019        

                Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA                                                                                                               AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                                   S E C R E T A R, 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

                                                   

PROIECT 

Nr. 34/28.01.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din _________________2019 

privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 

 în calitate de membru al Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru 

Soluții Inovatoare în Transport 

 

   

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 5180 din 25.01.2019, 

Analizând raportul comun al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul Direcției 

Tehnice și al Direcției Economice, înregistrat cu nr. 5181 din 25.01.2019, 

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. a), lit. c), art. 45 

alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

 Art. 1 Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate de 

membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport”,  cu sediul în Bruxelles (Belgia),  în sumă de 5775 EUR.  

 Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 

 SECRETAR, 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare                                                                                                           Cod: PMA–S4-01 

Red./Dact. L.B.                            



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

PRIMAR 

NR. 5180/25.01.2019 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 

 

 

În temeiul prevederilor art. 36 (7), lit. b. și art. 45 lit. f. din Legea nr. 215/2001, privind 

administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele 

ale Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate de 

membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport” cu sediul în Bruxelles (Belgia),  în susținerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Municipiului Arad este membru al la Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene 

pentru Soluții Inovatoare în Transport, începând cu luna ianuarie 2017, aderarea fiind aprobată prin 

HCLM nr. 457 din 20 decembrie 2016.  

În calitate de membru al rețelei Polis, Aradul a beneficiat de acces la informații cu privire la 

ultimele evoluții ale politicilor și legislației privind transportul local și regional și mediul 

înconjurător, schimburi de experiență, posibilitatea de a colabora cu parteneri din alte țări la 

implementarea unor proiecte europene. În anii 2017 și 2018, ca membru al rețelei, Aradul a fost 

reprezentat la Adunarea Generală Anuală și la întâlnirea unui grup de lucru și a colaborat la 

elaborarea a unor cereri de finanțare depuse în parteneriat prin Programul Orizont 2020.  

Obiectivele rețelei răspund priorităților locale de îmbunătățire a transportul local și de creștere 

a sustenabilității mobilității urbane, în strânsă corelație cu obiectivelor legate de calitatea mediului, 

sănătate și bunăstare, stabilite în documentele strategice adoptate de Municipiul Arad - „Strategia 

de dezvoltare a Municipiului Arad pentru perioada 2014-2030 (SIDU)”, „Planul de Mobilitate 

Urbană Durabilă 2016-2025”, Strategia privind Transformarea în Oraș Verde a municipiului Arad – 

2016 – 2025, „Planul de Acțiune privind Energia Durabilă Arad 2012 – 2020..  

 

Față de cele de mai sus,  

P R O P U N 

 

 aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate de 

membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport” cu sediul în Bruxelles (Belgia) în sumă de 5775 EUR.  

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                                  

Direcția Tehnică                                                                                                            

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare                                                               

Direcția Economică 

Nr. 5181/25.01.2019 

 

RAPORT  

al serviciilor de specialitate 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 5180 din 25.01.2019 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad.  

 

Obiect: aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate de 

membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport” cu sediul în Bruxelles (Belgia), în sumă de 5775 EUR.  

 

Considerații generale:  

Aderarea Municipiului Arad la Rețeaua POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru 

Soluții Inovatoare în Transport și plata cotizației de membru au fost aprobate prin Hotărârea nr. 457 

din 20 decembrie 2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad și validate de Secretariatul Rețelei 

Polis în data de 23 ianuarie 2017.  

 

Plata cotizației pentru anul 2018 a fost aprobată prin Hotărârea nr. 177/24.04.2018 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad.  

 

În anul 2018, Municipiul Arad a participat la următoarele activități în cadrul rețelei Polis: 

 

I. Colaborare la depunerea unei cereri de finanțare prin Programul Horizon 2020 pentru  proiectul 

„Politici sustenabile ca răspuns la tranziția din domeniul mobilității urbane” (acronim SPROUT, 

cod proiect 814910-2). Cererea de finanțare, elaborată în comun de 31 de parteneri, a fost depusă în 

data de 25.01.2018, iar proiectul a fost aprobat pentru finanțare în luna ianuarie 2019 și urmează să 

fie, pe o perioadă de 36 de luni, începând cu luna mai 2019.  

 

2. Colabora la depunerea unei cereri de finanțare în cadrul inițiativei Comisiei Europene Clean Bus 

Deployment („Introducerea Autobuzelor Curate”) –  Apelul Nr. MOVE/B4/2018-563. 

Inițiativa vizează sprijinirea orașelor pentru introducerea unui număr cât mai mare de autobuze 

ecologice și promovarea utilizării acestora ca alternative la transportul cu autovehiculele private. 

În cazul aprobării proiectului, activitățile vor demara în a doua jumătate a anului 2019.  

 

3. Participare la Întâlnirea Grupului de lucru privind mobilitatea și eficientizarea traficului și la 

Dialogul orașelor în cadrul proiectului CODECS C-ITS (Cooperativa Sistemelor Inteligente de 

Transport), organizate la Dublin, Irlanda, în perioada 22 - 23 martie 2018. 

 

4. Participare la Adunarea Generală Anuală și Conferința Rețelei POLIS organizate la Manchester, 

Marea Britanie, în perioada 21 – 23 noiembrie 2018.   

 

Considerații economice: 

Cotizațiile de membru cu drepturi depline pentru orașe sunt următoarele, exprimate în euro: 

Orașe cu o populație de sub 100,000 locuitori – 3.465 



Orașe cu o populație între 100,000 și 299,999 locuitori – 5.775 

Orașe cu o populație între 300,000 și 499,999 locuitori – 9.240 

Orașe cu o populație între 500,000 și 999,999 locuitori – 10.395 

Orașe cu o populație între 1,000,000 și 1,999,999 locuitori – 11.550 

Orașe cu o populație între 2,000,000 și 2,999,999 locuitori – 12.705 

Orașe cu o populație de peste 3,000,000 locuitori – 13.860 

 

Cotizațiile trebuie achitate în maxim patru luni de la data emiterii facturii, o reducere de 5% fiind 

acordată membrilor care își achită cotizația înainte de data de 30 aprilie a anului respectiv.  

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: 

 

1. Aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2019 în calitate de membru 

al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în Transport” 

cu sediul în Bruxelles (Belgia) în sumă de 5775 EUR.  

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  

Elena Portaru 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Claudia Grozavu  

 

 

 

ŞEF SERVICIU, 

Laura Bocancios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


